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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Главной задачей

предпринимательства является достижение эффективных показателей развития

государства, стабильного уровня благосостояния граждан, повышение

конкурентоспособности его экономики на внешних рынках.

Экономика Донецкой Народной Республики функционирует в условиях,

характеризующихся изменением структуры объемов промышленного

производства, торговли, услуг.

В структуре промышленности ДНР по итогам 2020 г. наибольший

удельный вес (около 35,6%) приходился на производство и поставку

электроэнергии, газа, пара и кондиционированного воздуха; 7,2% –

металлургия; 8% деревообрабатывающая промышленность и прочие; 6,1% –

производство кокса; 26,5% – оптовую и розничную торговлю, пищевую

промышленность и производство табачных изделий; 7,4% –

ресурсодобывающие отрасли; 2,9% – машиностроение; 0,3% – лёгкую

промышленность; 6,0% – транспорт, складское хозяйство, почта и курьерская

деятельность. Такие тенденции характеризуют предпринимательство как один

из стратегических ресурсов и внутренних источников развития экономики ДНР.

Одной из экономических задач республики является развитие отраслей

промышленности, торговли и других сфер экономики, обладающих

значительным мультипликативным эффектом и связанных с обеспечением

спроса населения на качественную продукцию. Такое состояние подтверждает

актуальность темы и обусловливает необходимость проводимых научных

исследований.

Степень разработанности проблемы. Исследованию проблем

экономического развития в различных аспектах функционирования

предпринимательских структур посвящены труды ученых А. Анчишкина,

И. Литвиненко, Е. Корчагина, И. Пригожина, М. Портера, П. Самуэльсона и др.

Научно-методические и аналитические подходы к государственному

регулированию устойчивости функционирования предпринимательских

структур, как к фактору экономического развития, неоднократно

рассматривалась учеными различных школ и направлений и нашли отражение в

научных работах М.Л. Братковского, В.С. Костинского, Е.Г. Кошелевой,

Е.Ю. Лукьяновой, В.Д. Малыгиной, С.В. Ропотан, А.Л. Хасановой и др.

Теоретические вопросы направлений эффективного функционирования,

конкурентного ценообразования, планирования, исторического и

экономического развития, эффективности и прибыли, маркетинга, риск-

менеджмента рассматривали ученые Е.М. Азарян, И.А. Ангелина,

В.Н. Антонов, Л.В. Балабанова, Н.Ю. Возиянова, А.Н. Германчук,

С.В. Дрожжина, А.В. Половян, Е.В. Сардак, И.В. Сименко.

Оценка эффективности предпринимательской деятельности

неоднократно находила свое освещение в трудах многих ученых и

исследователей, таких как: С.Б. Алексеев, Н.И. Алексеева, И.С. Алерт,
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И.В. Гречина, Н.В. Ващенко, О.Н. Изюмова, Е.Г. Леонтьева, В.Н. Тисунова,

Л.А. Омельянович, В.А. Орлова, И.В. Попова, Л.В. Фомченкова.

Однако, несмотря на глубокое изучение данной темы, имеется

необходимость в разработке направлений совершенствования деятельности

субъектов предпринимательства ДНР в контексте их экономического развития.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

разработка теоретических и научно-практических рекомендаций по

совершенствованию деятельности субъектов предпринимательства в контексте

их экономического развития в Донецкой Народной Республике. Для решения

указанной цели в диссертации поставлены следующие задачи:
‒ исследовать теоретические основы сущности предпринимательской

деятельности и ее экономического развития;
‒ изучить влияние властных структур на экономическое развитие

субъектов предпринимательства;
‒ предложить концептуальные подходы к экономическому развитию

субъектов предпринимательской деятельности;
‒ рассмотреть и сформулировать особенности деятельности субъектов

предпринимательства в современной экономике;
‒ оценить влияние факторов на экономическое развитие субъектов

предпринимательства;
‒ предложить научно-методический подход к комплексному определению

эффективности субъектов предпринимательства;
‒ сформулировать научно-методическое обоснование основных

направлений экономического развития субъектов предпринимательства;
‒ предложить перспективы деятельности субъектов предпринимательства

как основу их экономического развития;
‒ сформулировать методические рекомендации по обоснованию

экономического развития субъектов предпринимательства.

Объектом исследования выступает процесс функционирования

субъектов предпринимательства Донецкой Народной Республики в контексте

их экономического развития.

Предметом исследования являются теоретические, методические,

практические положения и механизмы по совершенствованию деятельности

субъектов предпринимательства в контексте их экономического развития.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с Паспортом

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством:

экономика предпринимательства: п. 8.2. Экономические аспекты развития

современного предпринимательства; 8.4. Предпринимательство в единстве его

основных компонентов: личностные (способности предпринимателей к

инновационной рисковой деятельности), экономические (эффективность),

организационно - управленческие (инновационный стиль менеджмента);

8.18. Обеспечение эффективности предпринимательской деятельности;

8.19. Организация взаимодействия властных и предпринимательских структур;

8.20. Закономерности и особенности развития хозяйственных связей

предпринимательских структур.
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Научная новизна полученных результатов. Основной научный

результат диссертационной работы заключается в совершенствовании

деятельности субъектов предпринимательства в контексте их экономического

развития. Научная новизна обоснованных автором положений и рекомендаций

заключается в следующем.

усовершенствованы:

концептуальная модель экономического развития субъектов

предпринимательской деятельности, которая, в отличие от существующих,

базируется на концептуальной идее, состоящей в использовании современных

технологий в деятельности субъектов предпринимательства Донецкой

Народной Республики с целью обеспечения их экономического развития,

включает концептуальные направления экономического развития субъектов

предпринимательства, теоретические, методические, праксеололические

основы и результат в форме направлений совершенствования, что делает ее

универсальной для предпринимательских структур различных сфер

деятельности;

механизм реагирования на факторы, определяющие экономическое

развитие деятельности субъектов предпринимательства, который, в отличие от

существующих, включает экономический базис, как совокупность параметров и

показателей экономического развития деятельности предпринимательской

структуры с позиции ее эффективности, и систему методов и экономических

инструментов для своевременного реагирования на влияние факторов, что

позволяет выработать направления ее совершенствования;

комплексный научно-методический подход к оценке экономического

развития предпринимательской деятельности, основанный на показателях

эффективности и, включающий, в отличие от традиционных, использование

методов пропорционального распределения влияния факторов на

формирование прибыли, методов расширения структурных составляющих

показателя рентабельности, методический подход к определению показателя

рентабельности как функции эффективности экономических и управленческих

методов и финансово-экономических показателей, что позволит выявить

скрытые резервы ее роста;

система статических и динамических показателей инновационного

проекта и их влияние на экономическое развитие субъекта

предпринимательства, структура которой, в отличие от применяемых, включает

статические, не зависящие от фактора времени, показатели доходов, затрат,

прибыли, рентабельности, эксплуатационные, финансовые и другие показатели

операционной и финансовой деятельности, а также динамические, с учетом

фактора времени, показатели чистой дисконтированной стоимости, внутренней

нормы доходности, индекса доходности, дисконтированного периода

окупаемости;

научно-методические подходы к перспективам деятельности субъектов

предпринимательства на основе выбора направлений экономического развития,

в которых, в отличие от существующих, модель экономического развития

является функцией повышения эффективности всех видов его деятельности или
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функцией совокупной эффективности каждого продукта, товара, услуги,

которые являются основным элементом деятельности и формируют доходы,

затраты и прибыль;

получил дальнейшее развитие:

понятийно-категориальный аппарат в части уточнения понятий:

- экономическая сущность категории «предпринимательство»,

включающее личность предпринимателя и его собственность,

предпринимательскую среду и предпринимательскую деятельность как

систематическую зарегистрированную самостоятельную инициативу с учетом

социальных и экономических программ, отраслевой специфики, и

характеризующуюся наличием у субъектов экономических, технических,

организационных преимуществ, с помощью которых они могут производить и

реализовать социально значимую продукцию;

- «предпринимательская функция», которое, в отличие от существующих,

дополнено такими задачами: принятие инновационных решений на основе

исследования и анализа конъюнктуры рынка, определение спроса и

предложения на необходимые виды товаров, формирование допустимого

перечня товаров и услуг, выполнение технологических операций по приему,

хранению, маркировке и их предпродажной подготовке, формирование

ценовых направлений в политике предприятия, продвижение и создание

оптимальных условий для реализации товаров и услуг;

- «экономическое развитие» предпринимательской деятельности как

количественно-качественные изменения в деятельности предпринимательской

структуры, вызванные воздействием внутренних и внешних факторов и


[…]


предпринимательства в современной экономике на основе изучения
предприятий оптовой и розничной торговли. Показано, что особенности оценки
эффективности предпринимательской деятельности в современной экономике
учитывают специфические для каждой отрасли Донецкой Народной
Республики направления, опираются на обобщающие и другие показатели.
Сформирован комплексный подход, основанный на взаимосвязи
предпринимательства, отрасли и потребителя, а также позволяющий
разработать перспективы развития предпринимательской деятельности на
основе сложившихся положительных тенденций в республике в целом.

Усовершенствован механизм реагирования на факторы, определяющие
экономическое развитие деятельности субъектов предпринимательства,
использование которого основано на взаимодействии двух блоков:
экономический базис, содержащий показатели, обеспечивающие эффективную
деятельность субъектов предпринимательства, и исполнительный блок,
обеспечивающий систематизированную оценку результатов работы с целью
своевременного реагирования на воздействие факторов (методы,
экономические инструменты). Заключительным этапом взаимодействия двух
блоков является повышение эффективности деятельности субъекта и его
экономическое развитие.

6. Предложено научно-методическое обоснование комплексного

определения эффективности субъектов предпринимательства, включающее

инновационно - цифровые технологии и их элементы в деятельности и

финансовых взаимоотношениях субъектов предпринимательства сферы

торговли и финтехкомпаний, совокупность методов и показателей

(пропорциональное распределение влияния факторов на формирование

прибыли; расширение структурных составляющих показателя рентабельности;

методический подход к показателю рентабельности как функции

эффективности экономических, управленческих методов и финансово-

экономических показателей) и др. Использование такого обоснования

позволяет принимать решения по сокращению операционных расходов,

оптимизации финансовых и других затрат, себестоимости реализованной

продукции, издержек обращения.

7. Усовершенствована система показателей инновационного проекта,

структура которой, включает статические, не зависящие от фактора времени,

показатели доходов, затрат, прибыли, рентабельности, эксплуатационные и

другие показатели операционной и финансовой деятельности субъекта

предпринимательства, а также динамические, с учетом фактора времени,

показатели чистой дисконтированной стоимости, внутренней нормы и индекса

доходности, дисконтированного периода окупаемости. Расчет эффективности
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проекта «Комплекс цифровых технологий: экономическое управление

снижением затрат» на основе показателей системы показал эффективность

инновационного проекта. Рекомендовано снижение расходов на сбыт и

административных расходов в 2021-2022 гг.

8. Усовершенствованы научно-методические подходы к перспективам

деятельности субъектов предпринимательства на основе выбора

организационного, специфического, аналитического, комплексного

направлений экономического развития. Указанные направления являются

базовыми при формировании долгосрочных преимуществ, для повышения

финансовой и операционной гибкости, обеспечения стабильности предприятия,

укрепления внутриотраслевых связей и дополнения внутренних функций.

Подчеркнуто, что составляющие направлений экономического развития

внутренне связаны между собой, поэтому меры по их реализации должны быть

комплексными.

9. Получил дальнейшее развитие научно-методический подход к

экономическому развитию субъектов предпринимательства, который сочетает

выбор направлений и экономико-математическую модель, где рост

экономического развития выражен функцией повышения эффективности всех

видов их деятельности и является основой для формирования и активного

использования всех видов ресурсов, выявления предпосылок и перспектив.

Показано, что модель экономического развития представляет собой функцию

совокупной эффективности каждого продукта, товара, услуги, которые

являются основным элементом деятельности и формируют доходы, расходы и

прибыль.

В дальнейших исследованиях деятельности субъектов

предпринимательства в контексте их экономического развития целесообразно

уделить внимание вопросам глобализации и интеграции в мировое

экономическое пространство.
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личность предпринимателя, предпринимательскую среду и
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показателей прибыли и рентабельности на основе методов пропорционального

распределения и расширения. Усовершенствованы научно-методические

рекомендации по формированию системы оценки экономического развития,

включающей статические и динамические показатели, научно-методические

подходы к перспективам деятельности на основе выбора направлений

экономического развития. Получил развитие научно-методический подход, в

котором модель экономического развития является функцией повышения

эффективности всех видов его деятельности или функцией совокупной

эффективности каждого продукта, товара, услуги.

Ключевые слова: предпринимательство, субъект предпринимательской

деятельности, экономическое развитие, параметры, эффективность,

направления развития.

ANNOTATION

Balashov V.Yu. Improving the performance of business entities in the

context of their economic development. - On the rights of the manuscript.

The dissertation for the degree of candidate of economic sciences on the

specialty 08.00.05 − Economics and Management of the National Economy

(according to the fields and spheres of activity, including business economics). –

State Organization of Higher Professional Education «Donetsk National University of

28 Economics and Trade named after Mikhail Tugan-Baranovsky», of the Ministry of

Education and Science of the Donetsk People's Republic, 2021.

The thesis is devoted to the study of theoretical provisions, the development of

scientific and methodological approaches and practical recommendations for

improving the activities of business entities in the context of their economic

development.

The concept of the category «entrepreneurship» is proposed, which includes

the entrepreneur's personality, the entrepreneurial environment and entrepreneurial

activity, which is considered as an independent initiative innovative activity taking

into account social and economic programs. The scientific concept of economic

development of business entities is reasoned. The generalizing and other indicators

and features of the activity of business entities specific for the Donetsk People's

Republic are determined, based on the entrepreneurial function and characterized as
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an integration process into the economy of the Russian Federation, the mechanism for

managing the process of influence of factors on their economic development is

improved.

Improved scientific and methodological recommendations for the formation of

a system for assessing economic development, including static and dynamic

indicators, scientific and methodological approaches to the prospects of business

entities based on the choice of economic development directions. A scientific and

methodological approach has been developed, in which the model of economic

development is a function of increasing the efficiency of all types of its activities or a

function of the total efficiency of each product, product, or service.

Keywords: entrepreneurship, business entity, economic development,

parameters, efficiency, directions of development.
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