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Достижение эффективности в деятельности субъектов предпринимательства
является актуальным направлением современной экономики. Регулирование сферы
предпринимательства позволяет осуществить многокритериальный и обоснованный
выбор оптимального механизма управления ее развитием. В связи с этим, разработка
теоретических и методических подходов к деятельности субъектов
предпринимательства и их экономическому развитию представляет научный и
практический интерес.

Целью исследования, проведенного Балашовым В.Ю., является разработка
теоретических и научно-практических рекомендаций по совершенствованию
деятельности субъектов предпринимательства в контексте их экономического
развития в Донецкой Народной Республике.

Ознакомление с текстом автореферата позволяет сделать вывод, что его
структура последовательно раскрывает тему исследования, выводы - содержательны
и обоснованы. Материал, изложенный в автореферате, свидетельствует о том, что
автором глубоко изучены теоретические основы экономического развития
предпринимательской деятельности, умело обобщены результаты научных
исследований. В работе для достижения поставленной цели проведена оценка
деятельности субъектов предпринимательства, разработано научно-методическое
обеспечение экономического развития субъектов предпринимательства,
позволяющие осуществить обоснованный выбор направлений совершенствования
деятельности субъектов предпринимательства с целью их экономического развития.

Решение задач позволило автору получить определенные научные результаты,
среди которых особого внимания заслуживает авторская позиция относительно
подходов к государственному регулированию экономического развития
предпринимательства (рис. 1, с. 9) и оценке степени его влияния с использованием
авторского показателя - /7Р5' (функционал влияния властных структур на
экономическое развитие предпринимательства) (табл. 1, с. 10), научная авторская
концепция экономического развития субъектов предпринимательской деятельности
(рис. 2, с. 12), базирующаяся на концептуальной идее использования современных
технологий и отражающая логическую связь теоретических, методических и

праксеологических основ с целью совершенствования направлений экономического
развития предпринимательской деятельности.

Отдельно необходимо отметить предложенный автором комплексный подход,
основанный на взаимодействии предпринимателя, отрасли, потребителя и
экономики государства, положительно влияющий на перспективы развития
предпринимательской деятельности (табл. 4, с. 14), научно-методическое
обеспечение экономического развития субъектов предпринимательства (табл. 5,
с. 16), система статических и динамических показателей инновационного проекта и
их взаимосвязь с экономическим развитием субъекта предпринимательства (рис. 4,
с. 17), направления экономического развития субъекта предпринимательства (рис. 5,
с. 19). Заслуживает внимания широкое использование в работе математического
инструментария для обоснования экономического развития субъекта
предпринимательства как функции повышения эффективности всех видов его
деятельности конкретно или всех продуктов, товаров, услуг (с. 21).

Высокое практическое значение диссертационной работы подтверждается
внедрением полученных результатов в деятельность Министерства экономического
развития Донецкой Народной Республики, ФЛП Кареловой С.К., ЧАО «Проектно­
изыскательский конструкторско-технологический институт «Донецкий
Проектстройиндустрия» и в Республике Крым (РФ): индивидуального
предпринимателя Стожко О.А., ООО «Конкорд+», а также активной апробацией
полученных результатов на научно-практических конференциях в Российской
Федерации, Донецкой Народной Республике, Луганской Народной Республике.

Вместе с тем, в процессе ознакомления с авторефератом возникли некоторые
пожелания и рекомендации:

- следовало конкретно указать, какие показатели эффективности темпов
экономического развития предусматриваются автором в «Комплексном подходе к
перспективам развития предпринимательской деятельности» (табл.4, с. 14);

- в тексте автореферата не раскрыто, какие показатели рекомендуются для
оценки степени повышения экономического потенциала в экономическом развитии
субъектов различного уровня (табл. 5, с. 14).

Указанные недостатки не снижают научной значимости и не влияют на
целесообразность внедрения научно-практических результатов проведенного
исследования.

Автореферат диссертации отличается научным стилем и логичностью
изложения, материал в целом структурирован. Содержание автореферата и
публикаций (7,44 печ. л.) в основном соответствует диссертационным положениям и
отражает разработанные идеи и выводы диссертации.

Отмеченные замечания не снижают общей положительной оценки
диссертационной работы, по уровню теоретического и практического вклада работа
соответствует требованиям ВАК ДНР, а ее автор - Балашов Вадим Юрьевич
заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по
специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством: по
отраслям сферы деятельности (в т. ч. экономика предпринимательства).
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